
1 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO FUCECCHIO 

Via Della Repubblica, 2 50054 Fucecchio (FI) Tel. 0571-20113 

E-mail: fiic87700t@istruzione.it – fiic87700t@pec.istruzione.it  

C.F. 91055780489 – C.M. FIIC87700T 

Determina della  Dirigente Scolastica per le acquisizioni con procedura in economia n.  92 / 23 per  

SERVIZIO DI TRASPORTO PER LA REALIZZAZIONE DELLE GITE DI ISTRUZIONE  DELL’ISTITUTO per l’a.s. 

2023/24 

Prot. _4476- II.5    Fucecchio, 18/12/23  

CIG.: A048DE0D18 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO  il regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 

parte del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del decreto interministeriale n. 

129 del 28 agosto 2018, integrato dal regolamento per le forniture di beni e servizi a 

norma dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto 

legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO  l’articolo 14 del D. Lgs. 36/2023 in materia “Soglie di rilevanza europea e metodi di 

calcolo dell’importo stimato degli appalti”; 

VISTO l’art.50 del D. Lgs. 36/2023 in materia di contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004476 - 18/12/2023 - VI.2 - I



2 
 

D.I. 129/2018; 

VISTO       il Piano dell’Offerta Formativa di questo istituto per il periodo 2022/2025; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture (delibera Consiglio di Istituto. n. 17 del 

12.12.2023): 

1) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

2) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  

RILEVATA  l’esigenza di all’acquisizione di preventivi da consultare per il servizio trasporti  per la     

realizzazione delle gite di istruzione della durata di uno o più giorni che dovranno 

essere effettuati nell’a.s. 2023-24; 

 VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla 

luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al 

28,45% di quello massimo di 150.000 euro previsto dalla vigente normativa per poter 

adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto acquisizione di 

servizio di trasporto con pullman per le visite guidate dell’a.s. 2023/24; c) possesso, da 

parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); 

requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); 

requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e della 

rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione 

appaltante deve soddisfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 

condizioni tecnico economiche di acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di 

acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 

procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;  

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla 

proposta delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di 

procedure per l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA Indagine di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.Lgvo 50/ per l’affidamento del servizio dei 

trasporti per la realizzazione delle gite di istruzione dell’istituto per l’a.s. 2023/24 con 

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004476 - 18/12/2023 - VI.2 - I



3 
 

richiesta di preventivo a n. 3 Aziende di trasporto su territorio prot. n. 3716 del  

28.11.2023; 

CONSIDERATO che l’unico preventivo pervenuto a questa amministrazione è stato quello della Ditta 

DANTI  con sede in San Miniato (PI) prot. 3832 del 30/11/23; 

VISTO           il verbale di aggiudicazione della Ditta DANTI prot. 4073 del 07/12/2023 per il Servizio di 

noleggio pullman per le gite di istruzione nell'anno scolastico corrente; 

CONSIDERATO che la Ditta Autolinee Danti srl presenta i necessari requisiti di comprovata 

esperienza nel settore e di affidabilità, avendo già svolto per questo istituto prestazioni 

di servizio professionale di uguale contenuto con esito positivo; 

RITENUTO  di poter autorizzare il ricorso alla trattativa diretta con la Ditta Autolinee Danti srl, sia 

per i motivi di cui ai punti precedente, sia in quanto le spese di fornitura rientrano nei 

limiti stabiliti dall'art dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 del 

vigente Regolamento dei contratti dell'Ente sopra richiamato; 

  
DETERMINA 

 
Art. 1 

Di conferire mediante procedura di affidamento diretto l’incarico alla Ditta Autolinee Danti srl a 

fornire servizi connessi al trasporto con pullman per le visite guidate dell’a.s. 2023/2024 sotto 

elencate: 

 

Data                     Destinazione                                                 

01/02/24               FAUGLIA                                                             

14/03 - 15/03/24  TRENTO/ROVERETO                                               

15/03/24               BOLOGNA CENTRO + MUSEO LIBERTA’                   

19/03-20/03/24     VENEZIA                                                                 

19/03/24                BOLOGNA + MUSEO LIBERTA’                                  

08/04/24                FIRENZE                                                                      

09/04/24                PERUGIA                                                                     

10/04/24               GENOVA                                                                      

10/04/24               VERONA                                                                    

11/04/24               PERUGIA                                                                      

15/04/24               VOLTERRA                                                                   

16/04/24               VOLTERRA                                                                   

17/04/24               VOLTERRA                                                                   

23/04/24                PERUGIA                                                                       

24/04/24                RAVENNA                                                                     

        
 

 
 

       
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004476 - 18/12/2023 - VI.2 - I



4 
 

02/05/24  CALCI/CERTOSA        

09/05/24 PERUGIA       

13/05/24 RIMINI/ITALIA IN MINIATURA   

23/05/24 FIRENZE PARCO  

27/05/24 VOLTERRA      

28/05/24  LIVORNO/ROSIGNANO    

30/05/24FIESOLE FATTORIA MAIANO     

come da offerta presentata il 30.11.2023 (prot. 3832), per un costo complessivo di 20.000,00 escluso 

IVA al 10% ed eventuali ticket e parcheggi. 

 

Art. 2 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura del 

servizio di trasporto, di cui all’art.1, è stabilito in €. 20.000,00(ventimila/00) escluso IVA al 10% e 

eventuali tickets e parcheggi. 

 

Art. 3 

La fornitura del servizio trasporto, di cui all’art.1,  dovrà essere resa successivamente alla stipula del 

contratto  con l’aggiudicatario, mediante sottoscrizione di scrittura privata 

 

Art. 4 

Di precisare che si procederà alla liquidazione alla Ditta Autolinee Danti srl su presentazione di 

regolare fattura elettronica al protocollo di questo istituto e previo riscontro di corrispondenza, per 

qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi 

fatturati con quelli stabiliti. 

                                                     

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Surace. 

 

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura potranno essere forniti da questo istituto 

a richiesta dell’Operatore Economico aggiudicatario.                                                                                   

 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Angela Surace 

  
 

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 S
U

R
A

C
E

FIIC87700T - A49960D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004476 - 18/12/2023 - VI.2 - I


		2024-01-16T12:47:04+0100
	ANGELA SURACE




